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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problémem nezaměstnanosti. V teoretické části jsou popsány

hlavní pojmy z oblasti nezaměstnanosti, její příčiny, typy a nástroje aktivní politiky za-

městnanosti, které jsou vyuţívány pro sníţení nezaměstnanosti.

Praktická část se věnuje vývoji nezaměstnanosti v okrese Nový Jičín a je zde analyzováno

vyuţití konkrétních nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v letech 2004 - 2009 .
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on very serious problem of unemployment. In the theoretical

part are described the main names concering unemployment, its reasons, types and instru-

ments of active employment policy which have been used for reducing of unemployment.

The empirical part gives an attention to development of unemployment in Nový Jičín regi-

on and there is analyzed the utilization of concrete instruments of the active employment

policy within 2004 – 2009.
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Motto:

Svět je plný ochotných lidí – jedni jsou ochotni pracovat, druzí jsou ochotni nechat je pra-

covat.

Robert Frost, americký básník
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Trh práce v okrese Nový Jičín“. Neza-

městnanost je ekonomickým, sociálním i kulturním problémem. K růstu nezaměstnanosti

dochází po revoluci na přelomu 80. a 90. let minulého století, kdy došlo k výrazným změ-

nám jak politickým, tak ekonomickým. Přechod na trţní ekonomiku měl za následek tlak

na sníţení nákladů. Nejjednodušší cestou vedoucí ke sniţování nákladů bylo propouštění

nadbytečných zaměstnanců, kteří uměle udrţovali téměř nulovou nezaměstnanost.

Další významnou událostí na trhu práce byl vstup České republiky do Evropské unie v roce

2004, kdy se lidem otevřel zahraniční pracovní trh a zaměstnavatelé mohou prostřednic-

tvím úřadu práce získávat prostředky na tvorbu nových pracovních míst postupně

z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a Rozvoj lidských zdrojů.

Neméně podstatnou roli na trhu práce sehrála ekonomická krize, jeţ vypukla v létě roku

2008 v USA a ČR ji pocítila o pár měsíců později.

Trh práce v okrese Nový Jičín jsem si vybrala, protoţe jsem poznala obě strany problému.

Nejprve jsem byla na Úřadu práce v Novém Jičíně vedena jako nezaměstnaná absolventka,

nyní zde pracuji. Dalším důvodem byl extrém, který v průběhu roku a půl zaţil okres Nový

Jičín v oblasti nezaměstnanosti, a to nejniţší míru nezaměstnanosti a druhé nejvyšší maxi-

mum.

Nezaměstnanost se často podepisuje na psychice lidí, především těch, kteří patří do tzv.

ohroţených skupin, jako jsou lidé starší 50 let, absolventi, dlouhodobě nezaměstnaní.

Pro tyto skupiny úřady práce pořádají kurzy, programy a podporují vznik nových míst pro-

střednictvím aktivní politiky zaměstnanosti.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda se navzájem ovlivňují míra nezaměstnanosti a

výdaje na politiku zaměstnanosti v okrese Nový Jičín.

Teoretická část shrnuje poznatky o trhu práce, nezaměstnanosti, politice zaměstnanosti a

legislativě.

Praktická část je zaměřena na vývoj trhu práce a porovnání nezaměstnanosti a výdajů s ní

souvisejících ve zvoleném okrese za období 2004 – 2009. V úvodu praktické části charak-

terizuji okres Nový Jičín, dále popisuji vývoj na trhu práce. V poslední části se věnuji vyu-

ţití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.
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V praktické části zpracuji sekundární výzkum, ke kterému pouţiji interní zdroje ekonomic-

kého oddělení a oddělení trhu práce Úřadu práce v Novém Jičíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Trh práce lze vymezit jako „součást trţní ekonomiky, ve které dochází k realizaci trţní

nabídky a poptávky v oblasti pracovní síly (lidských zdrojů) a kde probíhá i trţní transakce

ve formě dohodnutí podmínek (zvýšení mzdy, rozsah pracovní doby, druh poţadované a

nabízené práce apod.) mezi nositelem poptávky a subjektem nabídky práce. Nabídku pra-

covních sil určuje demografický vývoj, poptávku určuje charakter společenské dělby práce,

vědecko-technický pokrok, dynamika produktivity práce a další ekonomické faktory půso-

bící v různých odvětvích národního hospodářství.“
1

Obrázek znázorňuje, jaké situace mohou nastat na trhu práce – rovnost nabídky a poptávky,

převis nabídky, převis poptávky.

Obr. 1. Trh práce a vznik nezaměstnanosti

Zdroj: ŠVARCOVÁ, J. et. al. Ekonomie: Stručný přehled teorie a praxe aktuálně a

v souvislostech.
2

1
[9] PALÁN, Z. Výkladový slovník lidské zdroje. Praha: Akademie věd České republiky, 2002.

2
[12] ŠVARCOVÁ, J. et. al. Ekonomie: Stručný přehled: teorie a praxe aktuálně a v souvislostech. Zlín: CEED, 2008.
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 rovnost nabídky a poptávky – kdo chce za danou rovnováţnou mzdu pracovat, získá

práci. Firmy nakoupí tolik práce, kolik poptávají při dané mzdě.

 převis poptávky – firmy by chtěly nakoupit práci, ale reálná mzda je niţší neţ rovno-

váţná, a proto ji nemohou sehnat.

 převis nabídky (nezaměstnanost) – lidé nabízejí svou práci, ale část práce je nevyuţita.

Reálné mzdy jsou vyšší neţ mzda rovnováţná.
3

„Trh práce je nedokonalým trhem zejména z důvodu neúplnosti informací. Lidé nevědí o

všech pracovních místech, která jsou volná a firmy nevědí o všech lidech, kteří hledají prá-

ci.“
4

Ze zkušeností vím, ţe na úřadu práce nejsou nahlášena všechna volná místa, která se dle

zákona o zaměstnanosti musí hlásit do 10 dní od jejich vzniku. Zaměstnavatelé toto často

nevědí nebo vědí, ale zákon vědomě porušují.

3
[12] ŠVARCOVÁ, J. et. al. Ekonomie: Stručný přehled: teorie a praxe aktuálně a v souvislostech.Zlín: CEED, 2008.

4
[2] HOLMAN, R. Makroekonomie: Středně pokročilý kurz. Praha: C. H. Beck, 2004.
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2 ZAMĚSTNANOST

Zaměstnanost lze definovat jako „aktivní účast práceschopného obyvatelstva na společen-

ské hospodářské činnosti, přičemţ práceschopné obyvatelstvo je obyvatelstvo v určitém

věkovém rozmezí (většinou 15 – 65 let), ve kterém se podle zvyklostí konkrétní země

uskutečňuje ekonomická aktivita. Zaměstnanost je zaměřena na dosaţení rovnováhy mezi

nabídkou pracovních sil a poptávkou po nich, směřuje k produktivnímu vyuţití zdrojů pra-

covních sil a k zabezpečení práva občanů na zaměstnání.“
5

„Ne kaţdý, kdo pracuje, je zaměstnaný a na druhé straně také ne kaţdý, kdo nepracuje, je

nezaměstnaný. Zaměstnání se vztahuje k práci na smluvním základě, zahrnujícím i materi-

ální odměnu za její výkon.“
6

5
[9] PALÁN, Z. Výkladový slovník lidské zdroje. Praha: Akademie věd České republiky, 2002.

6
[6] MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2002.
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3 NEZAMĚSTNANOST

Nezaměstnanost můţe být definována jako „společenská situace, kdy existuje skupina lidí,

kteří by mohli a chtějí pracovat, ale situace na trhu práce jim to neumoţní z důvodu pře-

bytku nabídky pracovních sil“.
7

Nezaměstnanost lze také vymezit jako nerovnováhu mezi poptávkou a nabídkou na pra-

covním trhu, kdy nabídka je v převisu.

Uchazeč o zaměstnání je osoba, která není v pracovním poměru nebo obdobném vztahu,

nevykonává samostatně výdělečnou činnost ani se nepřipravuje soustavně na povolání a

osobně poţádala o zprostředkování zaměstnání.
8

3.1 Měření nezaměstnanosti

Míra nezaměstnanosti se vypočítá jako poměr počtu nezaměstnaných U ku součtu zaměst-

naných L a nezaměstnaných U (ekonomicky aktivní obyvatelstvo). Aby konečný výsledek


[…]


<http://portal.mpsv.cz/sz/local/nj_info/statistiky_nj/pololetni_analyzy_vyvoje_trhu_prace>.
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8.7 Zhodnocení vyuţití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

Dle provedeného rozboru mají zaměstnavatelé zájem o finanční podporu z úřadu práce a

uchazeči o rekvalifikace.

Úřad práce na začátku roku rozděluje finanční prostředky mezi jednotlivé nástroje aktivní

politiky zaměstnanosti a stanovuje, kolik procent uchazečů z rizikových skupin (ţeny,

uchazeči nad 50 let nebo s evidencí nad 6 měsíců) umístí prostřednictvím nástrojů APZ.

Na konci roku dochází k vyhodnocení plnění těchto cílů. Ve většině případů jsou cíle spl-

něny nebo překročeny.

Kaţdý rok je v okrese Nový Jičín prostřednictvím nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

umístěno okolo tisíce uchazečů, coţ se projeví na poklesu míry nezaměstnanosti. Jakákoliv

činnost, která míru nezaměstnanosti sniţuje, popř. zpomaluje její růst, je hodnocena jako

úspěšná. Úřad práce kaţdoročně přizpůsobuje podmínky pro podávání ţádostí na vytvoření

nových míst dle situace na trhu práce v okrese a dle rozpočtu, tak aby na dotace dosáhlo co

nejvíce ţadatelů.

Aktivní politika zaměstnanosti úřadu práce je důleţitým nástrojem, který stimuluje trh prá-

ce.
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ZÁVĚR

Nezaměstnanost je vţdy aktuálním tématem. Mluví se o ní za situace, kdy míra nezaměst-

nanosti roste i klesá. O tomto problému je a bude napsáno mnoho článků a provedeno

spoustu výzkumů, které nezaměstnanost popisují z různých úhlů pohledu.

V práci jsem se zaměřila na nezaměstnanost a výdaje na politiku zaměstnanosti, které tvoří

nemalou poloţku výdajové stránky státního rozpočtu.

Cílem práce bylo analyzovat závislost míry nezaměstnanosti a výdajů na politiku zaměst-

nanosti. Na základě zpráv o situaci na trhu práce jsem provedla sekundární výzkum. Zamě-

řila jsem se na míru nezaměstnanosti a výdaje na politiku zaměstnanosti za období 2004 –

2009. Podrobněji jsem se zabývala nejvíce vyuţívanými nástroji – rekvalifikacemi, veřejně

prospěšnými pracemi a společensky účelnými pracovními místy.

Dospěla jsem k závěru, ţe nástroje aktivní politiky zaměstnanosti pomáhají umísťovat

uchazeče o zaměstnání, a tím pádem sniţovat míru nezaměstnanosti.

Finanční prostředky přidělované Ministerstvem práce a sociálních věcí úřadům práce jsou

závislé na míře nezaměstnanosti. S poklesem nezaměstnanosti je stanoven niţší rozpočet,

coţ znamená niţší příspěvky ze strany úřadu práce jednotlivým zaměstnavatelům. Na ob-

jemu peněz také závisí nastavení podmínek pro podávání ţádostí o příspěvky. Je-li na ná-

stroje aktivní politiky zaměstnanosti vyhrazeno méně peněz neţ v předcházejícím období,

kritéria pro podávání ţádostí se zpřísní, coţ má za následek, ţe na dotace dosáhne méně

zaměstnavatelů.

Existuje zde velká podpora ze strany Evropské unie, kdy prostřednictvím Evropského soci-

álního fondu jsou posilovány rozpočty na aktivní politiku zaměstnanosti. Stále se v rámci

operačních programů zaměřených na nezaměstnanost, v současné době Operační program

Lidské zdroje a zaměstnanost, realizují nové programy, které pomáhají nezaměstnanost

sniţovat.

Výše finančních prostředků vynaloţených na pasivní politiku zaměstnanosti jsou přímo

úměrné míře nezaměstnanosti. Roste-li nezaměstnanost, rostou výdaje na tuto oblast. Vý-

daje na pasivní politiku zaměstnanosti jsou také závislé na výši mezd, od které se odvíjí

výše podpory v nezaměstnanosti, tzn. podpora v nezaměstnanosti není stejná při stejné mí-

ře nezaměstnanosti.
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Závěrem bych chtěla poukázat na to, ţe stěţejním úkolem úřadu práce není lidem najít prá-

ci, ale pomoci jim při hledání nového vhodného zaměstnání. Je na kaţdém uchazeči, jak se

se svou situací vyrovná. Můţe zaujmout aktivní postoj a snaţit se práci najít sám nebo být

pasivní, coţ představuje pobírat podporu v nezaměstnanosti, ztrácet své schopnosti a vě-

domosti, a tím dát šanci konkurenci, která je na trhu práce opravdu velká.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APZ Aktivní politika zaměstnanosti.

ČR Česká republika.

ENNV Evidence nároků z nespotřebovaných výdajů.

ESF Evropský sociální fond.

EU Evropská unie.

CHPD Chráněná pracovní dílna.

IPS Informační a poradenské středisko.

ISPROFIN Informační systém programového financování.

OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost.

OP RLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů.

PPZ Pasivní politika zaměstnanosti.

PvN Podpora v nezaměstnanosti.

MPSV Ministerstvo práce a sociálních prací.

SeZam Rozvoj sluţeb a spolupráce úřadu práce se zaměstnavateli v měnících se

podmínkách na trhu práce.

SÚPM Společensky účelná pracovní místa.

SVČ Samostatně výdělečná činnost.

VPP Veřejně prospěšné práce.

ZoZ Zákon o zaměstnanosti.
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