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Posudek oponentky bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Martina Sopuchová PhDr. Zdeňka Holešinská 2009/2010

Téma BP:

Trh práce v okrese Nový Jičín

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení)

X

5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)
Vzhledem k vysoké míře nezaměstnanosti, která byla v době výběru tématu a stále ještě
setrvává na nejvyšších příčkách v ČR, je tato práce nanejvýš aktuální a hodnotná.

Obsahově i formálně působí vyváženým dojmem. Umožňuje přehlednou orientací v textu,
užívá přiměřených výrazových prostředků, vystihuje podstatu věci. Jednotlivé kapitoly jsou
řazeny v logické návaznosti a k demonstraci faktů je užito dostatečné množství doplňujících
materiálů. Volba umístění tabulek a grafů přímo v textu je vhodná a napomáhá lepší
orientaci. Grafické znázornění jsem poněkud postrádala pouze v 8. kapitole u využití
nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

Studentka se poctivě zhostila vytyčeného úkolu na úrovni osvědčující značnou míru
samostatnosti, systematičnosti a logického myšlení a projevila nemalou dávku schopností
vyvození konkrétních závěrů. Pro zpracování tohoto tématu na dosažené úrovni by nebylo
možné vystačit jen s kompilátorským přístupem, ale byl předveden i kus analytické a
selektívní práce.

Celkově vzato odpovídá podle mého soudu předložená práce nárokům na ni kladeným.
Splňuje tak cíle pedagogické i praktické, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě :

Jaké kroky lze učinit pro dosažení nižší míry nezaměstnanosti ?

Jak řešit disproporci mezi nabídkou a poptávkou po jednotlivých profesích na trhu práce ?

Návrh na klasifikací bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 24.5.2010

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici

podpis oponentky BP

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Hodnocení kritérií:
Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.